
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 del Reg. 
 
Data 08/02/2024 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di febbraio alle ore 14,05 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - assente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione Responsabile del Settore Finanziario del 
07/02/2024 ad oggetto: “Art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 
2000 – variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione Finanziario 
2024 - 2026.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Finanziario, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: “ART. 175 COMMA 5BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 

VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024 - 2026” 
 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

PRESO ATTO CHE: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale nr 02 del 23/05/2023, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del RENDICONTO DI GESTIONE anno 2022; 

– con deliberazione del Consiglio Comunale nr 39 del 30/12/2023, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026; 

– con deliberazione della Giunta Comunale nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– con deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026; 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 

in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di 

competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di 

cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio sia non negativo; 

VISTE le richieste pervenute dai vari settori in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti 

di cassa sia di parte corrente che di parte capitale; 

DATO ATTO che occorre provvedere alla variazione di cassa al fine di adeguare i singoli stanziamenti 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato la 

necessità; 

 



 

 

 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 

citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

VISTI gli allegati prospetti che costituiscono parte integrante alla presente deliberazione; 

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale 

nei termini di legge; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente riportata ed approvata; 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, in relazione alle dotazioni di cassa, così come riportata 

negli allegati prospetti con i dati di entrata e di spesa; 

 

DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 

del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria comunicazione 

nei termini di legge; 

 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’articolo 

23, disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente dei dati sintetici in formato tabellare, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti degli organi di indirizzo 

politico”, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

 

 



 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4 del D. Lgs 

18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

 

Tarsia, lì 07/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 – ESERCIZIO 2024 (ART. 175, COMMA 4, 

DEL TUEL) – NR. 01/2024” 

 

 

PARERI 
AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, li 07/02/2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to D.SSA Giuseppina IANNONE 

 

 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

Tarsia, li 07/02/2024 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to D.SSA Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARONE Cristian F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/02/2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 13/02/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/02/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 12/02/2024 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


